SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL N° 04/CAPPGCL/UFFS/2026

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 01/CAPPGCL/UFFS/2026
ADMISSÃO DE ALUNOS ESPECIAIS NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AMBIENTE E TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS (PPGATS), DESENVOLVIMENTO E

POLÍTICAS PÚBLICAS (PPGDPP) E ENSINO DE CIÊNCIAS (PPGEC)

A COORDENADORA ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, Campus Cerro Largo/RS, no uso de suas atribuições
legais, torna público a homologação do resultado final  às vagas oferecidas para admissão de alunos
especiais nos Programas de Pós-Graduação: Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS),
Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP), e Ensino de Ciências (PPGEC), cursos ofertados
no Campus Cerro Largo, mediante Processo Seletivo, com validade para o ingresso no primeiro
semestre letivo de 2026.

1 RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS E SUPLENTES

1.1​Programa de Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS):

1.1.1 Componente Curricular: Tópicos especiais: Sustentabilidade Ambiental

Classificação Candidato Nota Situação

01 Priscila Costa Beber Harlos 8,5
Selecionado 1ª

opção

1.1.2 Componente Curricular: Química Analítica Ambiental

Classificação Candidato Nota Situação

01   Priscila Costa Beber Harlos 8,5 Selecionado 2ª
opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.2​Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP) - curso
de mestrado:

1.2.1 Componente Curricular: Métodos qualitativos em pesquisa sobre desenvolvimento
Classificação Candidato Nota Situação

01 Raquel Barragan Minosso 7,27
Selecionado 1ª

opção

02 Sheila Florczak Almeida 7,19
Selecionado 1ª

opção
03 Jaqueline Wastowski Andrzejeski* 6,02 Suplente
04 Francieli Almeida Rocha* 6,02 Suplente
05 Márcia Regina Schulz 5,34 Suplente
06 Cristiane Perlin 4,85 Suplente
07 Elfrides Honorio do Carmo 4,22 Suplente
08 Luciana da Silva Plain 3,97 Suplente
09 Jussara Peixoto Silveira 3,92 Suplente
10 Fernanda Elisa Hartmann 3,67 Suplente
11 Joicelito Amaro Vieira* 3,16 Suplente
12 Luciano de Wallau* 3,16 Suplente
13 Janice Teresinha Weber 3,06 Suplente
14 Patrick Peixoto Silveira 2,10 Suplente
15 Carla Ivana Machado* 1,80 Suplente
16 Abrelino Pinheiro Rossete* 1,80 Suplente

* desempate conforme item 4.2 do EDITAL Nº 01/CAPPG-CL/UFFS/2026​

1.2.2 Componente Curricular: Tecnologia Social e Políticas Públicas

Classificação  Candidato  Nota  Situação

01  Tauana Minozzo Bertim  7,73  Selecionado 1ª
Opção

02  Bruna Caroline de Castro  6,45  Selecionado 1ª
Opção

03  Lêda Fátima Almeida Severo**  5,13  Selecionado 1ª
Opção

04  Katarine Elisabeth Dalpiaz Marcon**  4,82  Selecionado 1ª
Opção

05  Sandra Ostrolki Lacks**  4,72  Selecionado 1ª
Opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

06  Wilbert Neltidor**/*  4,51

Selecionado 1ª
Opção
(reserva de vaga
candidato
autodeclarado
negro – pretos ou
pardos)

07  Aline Moellmann de Andrades  4,44  Suplente
08  Caroline Carnelutti  4,06  Suplente

09  Mary Chijioke Okey*  3,56

Suplente
Nota: 1ª Suplente
da 6ª vaga
candidato
autodeclarado
negro – pretos ou
pardos

10  Ana Carina Schröpfer Martins *** 3,00 Suplente
11  Mirela Schneider *** 3,00 Suplente
12  Nataniel Alves Harlos *** 3,00 Suplente

*Candidato concorrente na reserva de vagas para candidatos autodeclarados negros (pretos e
pardos).
**Selecionado para vaga adicional, conforme item 2.7 do EDITAL Nº 01/CAPPG-CL/UFFS/2026
***Desempate conforme item 4.2 do EDITAL Nº 01/CAPPG-CL/UFFS/2026

1.3​Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP) - curso

de doutorado:

1.3.1 Componente Curricular: Métodos qualitativos em pesquisa sobre desenvolvimento
Classificação Candidato Nota Situação

01 Joici Antônia Ziegler 9,70
Selecionado1ª

opção

02 Taís Regina Costa 7,74
Selecionado 1ª

opção
03 Jonathan Dalla Rosa Melo 7,67 Suplente
04 Simoni Priesnitz Friedrich* 7,44 Suplente
05 Nelcí Andreatta Kunzler* 7,44 Suplente
06 Marli Terezinha Pereira Lago 6,18 Suplente

* desempate conforme item 4.2 do EDITAL Nº 01/CAPPG-CL/UFFS/2026

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.3.2 Componente Curricular: Tecnologia Social e Políticas Públicas
Classificação Candidato Nota Situação

01 Tiago Griebeler da Silva 9,93
Selecionado1ª

opção

02 Josefina Maria Toniolo 9,25
Selecionado 1ª

opção

03 Lauri Aloisio Heckler** 9,17
Selecionado 1ª

opção

04 Gabriele Marques Maurer Rodrigues** 6,04
Selecionado 1ª

opção

05 Gustavo Rodrigo Hansen Joner** 4,76
Selecionado 1ª

opção
**Selecionado para vaga adicional, conforme item 2.7 do EDITAL Nº 01/CAPPG-CL/UFFS/2026

1.3.3 Componente Curricular: Tópicos Especiais: Políticas Públicas de Saneamento e
Governança Ambiental para o Desenvolvimento Sustentável

Classificação Candidato Nota Situação

01 Darcione Spolaor 7,66
Selecionado1ª

opção

02 Kelly Cristina Gabin 7,54
Selecionado 1ª

opção

03 Danieli Schtz 5,05
Selecionado 1ª

opção

04 Marli Terezinha Pereira Lago 6,18
Selecionado 2ª

opção

05 Jonathan Dalla Rosa Melo 7,67
Selecionado 3ª

opção

1.4​Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC):

1.4.1​ Componente Curricular:  Currículos: história, políticas e pesquisas
Classificação Candidato Nota Situação

01 Paula Caroline Perassolo 5,58 Selecionado 1ª
opção

02 Juliane de Fátima Bresolin 5,22 Selecionado 1ª
opção

03 Paola Grassel Malesuik 4,50 Selecionado 1ª
opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.4.2​ Componente Curricular:  Perspectivas curriculares e avaliativas contemporâneas

Classificação Candidato Nota Situação
01          Anderson Brun 6,65 Selecionado 1ª

opção
02 Guilherme Daniel Robe 6,60 Selecionado 1ª

opção
03 Maiqueli Louise Junges  6,57 Selecionado 1ª

opção
04 Andressa Corcete Hartmann 6,37 Selecionado 1ª

opção
05 Daniele Limberger 6,05 Selecionado 1ª

opção
06 Sândi Leite Caitano 6,03 Selecionado 1ª

opção*
07 Fabiane Brum Hammerschmidt 5,79 Selecionado 1ª

opção*
08 Ketlin Vanusa Rambo  5,72 Selecionado 1ª

opção*
09 Angélica Cristina Jaskulski 5,51 Selecionado 1ª

opção*
10 Cyntia Scher Strelow 5,48 Selecionado 1ª

opção*
11 Maikiani Sousa de Almeida Marczewski 6,24 Selecionado 2ª

opção*
*Selecionado para vaga adicional, conforme item 2.7 do EDITAL Nº 1/CAPPG CL/UFFS/2026

1.4.3 Componente Curricular: Proposições e Práticas de Ensino de Ciências

Classificação Candidato Nota Situação

01 Jonadir Conceição Bomfim 6,12 Selecionado 1ª
opção

02 Lurdes Loeci dos Santos 6,08 Selecionado 1ª
opção

03 Jussara Peixoto Silveira 5,47 Selecionado 1ª
opção

04 Rosângela Maria Flores Schwengber 5,42 Selecionado 1ª
opção

05 Laurinda Ribas da Silva 5,26 Selecionado 1ª
opção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.4.4 Componente Curricular: Tópicos Especiais: Pensamento Crítico Latino-Americano em
Ciências

Classificação Candidato Nota Situação

01 Letiane Lopes da Cruz 9,00 Selecionado 1ª
opção

02 Giordane Miguel Schnorr 8,37 Selecionado 1ª
opção

03 Géssica Maria Amarante Conceição 7,06 Selecionado 1ª
opção

04 Francine Simmi Leal 5,54 Selecionado 1ª
opção

2 DOS PROCEDIMENTOS PARA AFERIÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO DE
CANDIDATOS PRETOS E PARDOS

2.1 Os candidatos selecionados para as vagas reservadas para pretos e pardos deverão enviar para o
endereço de e-mail sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, até dia 22/02/2026 às 23h59 minutos, a
autodeclaração, devidamente preenchida e assinada.​
2.1.1 O modelo da autodeclaração estará disponível na página do curso no qual o candidato concorre
à vaga.​
2.2 A realização da banca de validação da autodeclaração ocorrerá de forma virtual nos seguintes
dias e horários:

Candidato Curso Dia Horário Link da banca

Wilbert Neltidor Desenvolvimento
e Políticas
Públicas -
Mestrado

23/02/2026 8:30 https://meet.google.co
m/qes-dhch-rve

3 DOS PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA:

3.1 O candidato aprovado deverá efetuar a matrícula junto à Secretaria Geral de Pesquisa e
Pós-Graduação (SEGEPPG-CL), sala 1-2-16 da UFFS Unidade Seminário, Rua Major Antônio
Cardoso, nº 590, Centro, Cerro Largo-RS, no período de 23 de fevereiro a 26 de fevereiro de 2026,
das 08h30 minutos às 11h30 minutos e das 13h30 minutos às 16h30 minutos.

3.1.1 O candidato aprovado que não puder comparecer para efetuar a matrícula, poderá fazê-la
através de procuração, com firma reconhecida em cartório.

3.2 A matrícula deverá ser realizada na Secretaria Geral de Pesquisa e Pós-Graduação
(SEGEPPG-CL), apresentando os seguintes documentos cópia simples acompanhada do original:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3971

sec.posgrad.cl@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

I - carteira de identificação (em perfeito estado, expedida pelas Secretarias de Segurança, Forças
Armadas, Polícia Militar ou Polícia Federal, ou órgãos de classe) ou para candidato estrangeiro,
Registro Nacional Migratório (RNM) ou Registro Nacional de Estrangeiro (RNE) ou documento
que comprove a solicitação destes documentos na Polícia Federal;

II - cópia do CPF, dispensável caso o número do CPF conste na carteira de Identificação;

III - diploma de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC ou declaração original da IES,
indicando a conclusão de todos os componentes curriculares e a data em que ocorreu a colação de
grau; para os componentes do doutorado, o candidato deverá apresentar o diploma de conclusão do
curso de mestrado ou comprovante de conclusão.

IV - histórico escolar de curso de nível superior; para os componentes do doutorado, o candidato
deverá apresentar o histórico de conclusão do curso de mestrado ou documento equivalente.

V - Certidão de Quitação Eleitoral atualizada (emitida pelo site www.tse.jus.br);

VI - documento comprobatório de estar em dia com as obrigações militares, para os candidatos do
sexo masculino com idade entre 18 e 45 anos, nos termos do art. 5º da LEI Nº 4.375, DE 17 DE
AGOSTO DE 1964 (Lei do Serviço Militar);

VII - comprovante de vacina da Rubéola (para os campi do PR e SC, conforme as Leis Nº 10.196
de 24 de Julho de 1996 e Nº 19.534 de 04 de Junho de 2018);

VIII - Para os candidatos classificados na reserva de vaga para indígenas e deficiente, atentar aos
documentos constantes na RESOLUÇÃO Nº 35/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2020.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pelas Coordenações dos Programas de
Pós-Graduação em: Ambiente e Tecnologias Sustentáveis (PPGATS); Desenvolvimento e Políticas
Públicas (PPGDPP), e Ensino de Ciências (PPGEC).

Cerro Largo/RS, 20 de fevereiro de 2026.

ELIANE GONÇALVES DOS SANTOS
Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação da UFFS Campus Cerro Largo